ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ К ДОГОВОРУ №_____
об образовании
г. Ачинск                                                                                                «____»  ___________ 20____г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 2» (далее – образовательная организация), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия РО регистрационный № 016186 от 17.01.2011 года № 4278-л, выданной Службой по контролю в области образования Красноярского края), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Скрапстынь Татьяны Васильевны, действующего на основании Устава, и___________________________________, именуемый в дальнейшем "Заказчик", в интересах несовершеннолетнего _______________________________________________г.р проживающего(ей) по адресу: ______________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящее Дополнительное соглашение к Договору (далее Соглашение) о нижеследующем:

Наименование договора читать в новой редакции:

Договор об образовании по общеобразовательным программам дошкольного образования для группы компенсирующей направленности (с нарушением речи)

Пункт 2.1. Договора читать в новой редакции:

Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации адаптированной образовательной программы для детей с ограниченными возможностями здоровья  с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья  (далее – образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.

Пункт 2.2. Договора читать в новой редакции:

Форма обучения: очная.
Пункт 2.3. Договора читать в новой редакции:

Наименование образовательной программы: «Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья МБДОУ «Д/с № 2».
Пункт 2.4. Договора читать в новой редакции:

Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет ___________________ календарных лет (года).

Пункт 2.6. Договора читать в новой редакции:

Воспитанник зачисляется в группу компенсирующей направленности.
Пункт 3.1.12. Договора читать в новой редакции:

Прекратить образовательные отношения в связи с отчислением обучающегося на основании распорядительного акта заведующего из образовательной организации:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);

2) досрочно в следующих случаях:

- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другое учреждение, осуществляющую образовательную деятельность.

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Пункт 3.2.5. Договора читать в новой редакции:

Находиться с Воспитанником в образовательной организации в период его адаптации в течение пяти дней (в случае предоставления медицинских документов о состоянии своего здоровья).
Пункт 3.2.13. Договора читать в новой редакции:

Разрешить забирать ребенка из образовательной организации следующим лицам, достигшим 16 летнего возраста:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Раздел Договора 3.3. «Исполнитель обязан» дополнить пунктами:

3.3.17. Принять документы на зачисление ребенка в образовательную организацию на основании полученного в управлении образования администрации города Ачинска направления в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 2».

3.3.18. Осуществить прием воспитанника в образовательную организацию по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации, на основании следующих дополнительных документов:

а) для детей, проживающих на закрепленной территории: оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;

б) для детей, не проживающих на закрепленной территории: свидетельство о рождении ребенка.

в) для детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства: документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

3.3.19. Прием детей, впервые поступающих в образовательную организацию, осуществляется на основании медицинского заключения.

3.3.20. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

3.3.21. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии

3.3.22. Оказывать консультативную и методическую помощь родителям (законным   представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка.
3.3.23. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

3.3.24. Прививать уважение к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье.

3.3.25. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 2.3 настоящего Соглашения, на русском языке.

3.3.26. Осуществлять обработку персональных данных ребенка и его родителей, с соблюдением принципов и правил, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных»;

3.3.27. Не разглашать ставших известными в ходе выполнения Договора сведений, являющихся информацией конфиденциального характера.

3.3.28. Направлять Воспитанника, с согласия родителей (законных представителей), с целью определения необходимости оказания ему квалифицированной коррекционной помощи, а при необходимости, профиля образовательной организации для его дальнейшего пребывания, а также, в случае разрешения спорных вопросов, в детскую поликлинику и на психолого-медико-педагогическую комиссию.

3.3.29. Установить график посещения ребенком образовательной организации: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница с 07.00 до 19.00 (график свободного посещения в адаптационный период).

3.3.30. Сохранять место за ребенком на период его болезни, отпуска родителя, курортного лечения ребенка и по иным уважительным причинам, по заявлению родителя.

Пункт 3.4.15. Договора читать в новой редакции:

Лично передавать и своевременно забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста, лицам в нетрезвом состоянии. В случае, если родитель доверяет другим лицам забирать ребенка, необходимо указать данных лиц в п. 3.2.13.

Пункт 6.1. Договора читать в новой редакции:

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует

с "___"_____________ 20___ г. по "___ " ___________20___ г.

Остальные положения Договора остаются без изменений.

Настоящее Дополнительное соглашение к Договору составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
VIII. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель                                                                         Заказчик

	муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 2»
Адрес: Красноярский край, город Ачинск,

3 микрорайона Привокзального р-на,

здание №18 А

телефон: 5-19-70

e-mail: kapitochka-ds2@yandex.ru
официальный сайт:

http://ds2ach.ucoz.ru/
Заведующий:

________________ Т.В. Скрапстынь

«____» _______________ 20___ года
	__________________________________________________

__________________________________________________

Ф.И.О. (полностью) родителя (законного представителя)

Паспорт __________________________________________

__________________________________________________

Домашний адрес ___________________________________

__________________________________________________

Телефон __________________________________________

Родитель (законный представитель):

_______________/__________________________________

        (подпись)            (расшифровка подписи)

«____» _______________ 20_____ года

2 экземпляр Соглашения получен:

 ________________ / _____________

        подпись
     (расшифровка подписи)

 «______» _______________________20___г.